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Wynalazek niniejszy dotyczy wirników
turbin parowych, w których łopatki umo¬
cowane są na tarczach, kołach lub t p. czę¬
ściach, osadzonych na wale turbiny, Do^-
tychczas tarcze, koła lub tym podobne czę¬
ści nasadzane były na wał na gorąco i za-
klinowywane, wobec czego tylko skręcanie
było przenoszone na wał turbiny, lecz nie
siła odśrodkowa, powstająca w wirnikach,
tarczach i kołach. Wobec tego należało
zapewnić tarczom, kołom i t. p. częściom
dostateczną odporność i moci, aby mogły
wytrzymać wytwarzane przez siły odśrod¬
kowe napięcia.

Kiedy tarcza posiada niewielką średni¬
cę zewnętrzną i duży otwór na wał, trud¬
no bywa zbudować ją dostatecznie mocną.

Poza tern, aby zapobiec obluzowaniu
się tarczy na wale, szczególniej przy
znacznej liczbie obrotów, musimy stosować
silne kliny pomiędzy tarczą a wałem, co
utrudnia montaż i rozbiórkę tarcz.

Istotę niniejszego wynalazku stanowi
wirnik turbiny albo obsada, utrzymująca
łopatki, składająca się z jednego lub z
większej ilości tarcz lub kół, albo z szere¬
gu odcinków, stanowiących równoważnik
tarczy lub koła. Obsada ta sama w sobie
nie jest tak mocna, by mogła przejąć całą
siłę odśrodkową tarczy, koła lub odcin¬
ków i łopatek umocowanych w nich. Pomi¬
mo to całość jest dość wytrzymała i po¬
zwala na znaczne obniżenie ciężaru wir¬
nika. Taki wirnik otrzymujemy w ten spo-



sób, że łopatki połączone są z tarczami i
kołami lub tworzącemi je odcinkami w
sposób dowolny, tarcze zaś lub koła łączą
się z wałem w ten sposób, że cała lub
znaczna część siły odśrodkowej łopatek,
tarcz lulb tworzących tarcze odcinków,
przechodzi bezpośrednio na wał.

Przy wykonaniu wynalazku sposób łą¬
czenia łopatek z tarczami i odcinkami oraz
połączenie tarcz i odcinków z wałem może
być wykonane rozmaicie z tern jedynie za¬
strzeżeniem, by jedno połączenie nie było
od drugiego zależne oraz by siła odśrodko¬
wa łopatek była przenoszona z połączenia
łopatek na połączenie tarcz za pośrednic¬
twem tarcz lub tworzących tarcze odcin¬
ków (które tutaj nazywać będziemy obsa¬
dami łopatek) możliwie bezpośrednio i
możliwie w kierunku promieni. Ten ostat¬
ni warunek nie jest jednak bezwzględnym.
Połączenie obsady i wału musi być dość
mocne, aby mogło wytrzymać napięcie si¬
ły odśrodkowej łopatek i połączeń łopatek
oraz samych obsad.

Rysunek przedstawia schematycznie
liczne odmiany wykonawcze wynalazku.
Jednakowe części są oznaczone na rysun¬
ku jednakowo.

Wał 1 turbiny (fig. 1) posiada kołnierz
2 z wyżłobieniami 5, 5. Obsada 3 składa
się z dwu lub więcej odcinków, zaopatrzo¬
nych od strony wewnętrznej w żebra 4, 4,
wpuszczone do wyżłobień 5, 5 i połączone
z kołnierzem zapomocą sworzni lub nitów
6. Łopatki 7 turbiny łączą się z obsadami
w sposób dowolny. W danym wypadku ło¬
patki posiadają w swej dolnej części żebra
8, 8, odpowiednie do wyżłobień 9, 9 obsad,
z któremi są złączone podwójnym rzędem
nitów 10, 10.

Fig. 2 przedstawia podobny ustrój.
Kołnierz 2 wału oraz żebra 4, 4 obsady 3
są nieco wydłużone w celu umożliwienia
zastosowania podwójnego rzędu nitów
6, 6.

Wzmocnienie ustroju może być osią¬
gnięte również we wskazany na fig. 3 spo¬
sób przez nadanie większej grubości ob¬
sadzie 3 w miejscu łączenia się jej z wa¬
łem.

Odcinki, tworzące obsadę, mogą być
jednolite, jak wskazano na fig. 1 do 3, al¬
bo też mogą się składać z szeregu złożo¬
nych odpowiednio płyt, jak wskazuje fig.

^4. Jeżeli, co zazwyczaj ma miejsce, więk¬
sza ilość obsad przylega do siebie na wa¬
le, można stosować sworznie lub nity, któ¬
re przechodzą jednocześnie przez wszyst¬
kie obsady i kołnierze wału.

W przedstawionych dotychczas sposo¬
bach wykonania wynalazku obsady łopa¬
tek 3 muszą składać się przynajmniej z
dwu części, gdyż inaczej nie możnaby ich
było założyć na kołnierz. Obsada może
również posiadać na swej powierzchni we¬
wnętrznej jedno tylko wyżłobienie, którem
obejmuje kołnierz wału. W większości
wypadków budowa taka nie znajduje jed¬
nak zastosowania, gdyż nie przedstawia
dostatecznej wytrzymałości. Zazwyczaj
wybieramy przeto jedną ze wskazanych
na fig. 1 do 4 konstrukcyj.

W konstrukcjach podobnych, oprócz
sił, działających w kierunku promieni, wy¬
stępują siły, działające w kierunku stycz¬
nym. Siły najsilniej' działają w swbrzr
niach lub nitach, znajdujących się w są¬
siedztwie połączeń poszczególnych odcin¬
ków obsady. W celu zmniejszania, o ile
można, sił tego rodzaju obsady 3 są zao¬
patrzone w promieniowe wykroje // (fig.
5). Można również mocować odcinki obsa¬
dy przy pewnem pierwotnem napięciu
przez ogrzanie wału podczas montażu ob¬
sad.

Na fig. 6 widzimy odmienną budowę
obsady 3, która składa się, jak dawniej, z
szeregu odcinków ułożonych na wale w
podciętych wyżłobieniach 12. Wyżłobienie
to zostaje w jednem miejscu rozszerzone
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w celu możności założenia ostatniego od¬
cinka obsady 3. Po założeniu odcinka w
rozszerzonej części wyżłobienia umie¬
szczamy dodatkową płytkę 13 i umocowu¬
jemy ją śrubami 14 do wału,

Odmienny sposób połączenia obsady z
wałem przedstawia fig. 7. Przekrój po¬
przeczny kołnierza 15 posiada kształt
teownika. Takiż kształt posiada dolna
część 16 obsady. Obsada łączy się z wa¬
łem zapomocą łap lub uchwytów 17, 17
zaopatrzonych w wyżłobienia, odpowiada¬
jące kształtem kołnierzom 15 i 16. U-
chwyty są połączone nitami lub sworznia¬
mi 18, 18, z których część albo wszystkie
przechodzą również przez kołnierz 15.

Fig. 8 przedstawia odmianę fig. 7.
Część wewnętrzna 16 obsady 3 opiera się
tu o powierzchnię kołnierza 15 wału 1. U-
chwyty 17, 17 posiadają jedno tylko wy¬
żłobienie, obejmujące wystające brzegi obu
kołnierzy 15 i 16. W tym wypadku dla po¬
łączenia wystarczy jeden rząd nitów 18,
przechodzących częściowo przez kołnierz
15, częściowo zaś przez kołnierz 16.

Niekiedy, jak wskazuje fig. 9, uchwyty
obisad sąsiednich 3 są utrzymywane przez
płytki rozporowe 19 w kształcie odcin¬
ków. Uchwyty obsad są wtedy zaopatrzo¬
ne na dole w podcięte wyżłobienia, płytki
zaś rozporowe posiadają kształt teowni-
ków, odpowiednio do podcięć, w obsadzie.
Płytki te wkładamy przez odpowiednie
wykroje, których szerokość odpowiada sze¬
rokości teownika. Po wstawieniu płytek
do wykrojów przesuwamy je na właściwe
miejsce.

Po zakończeniu montażu wykrój wy¬
pełniamy płytką 19a, przedstawioną na ry¬
sunku linjami kreskowanemi i umocowaną
w odpowiedni sposób, np. zapomocą śruby
796. Konstrukcja ta często jest stosowana
przy mocowaniu łopatek turbiny.

Fig. 10 do 15 przedstawiają ustroje od¬
mienne od wskazanych powyżej. Wał 1

turbiny posiada w tym wypadku szereg
wyżłobień 20 równoległych do osi wału.
Odcinki 3, tworzące obsady, posiadają od
wewnątrz żebra 21, które pasują do żłob¬
ków 20. Kształt żłobków 20 i odpowied¬
nich żeber 21 bywa rozmaity. Fig. 10 wyo¬
braża żłobki podcięte półokrągłe, fig. 13—
żłobki w kształcie płetwy, fig. 11 — żłob¬
ki prostokątne, fig. 12 zaś żłobki kształtu
głoski V. Jeżeli żłobki posiadają kształt
według fig. 11 i 12, odcinki 3 zamocowuje
się w żłobkach zapomocą zatyczek lub kli¬
nów 22.

Na fig. 10 do 13 łopatki nie są wskaza¬
ne. Mogą one być połączone z tworzącemi
obsady odcinkami 3 we wskazany na fig.
14 i 15 albo w inny odpowiedni sposób.

Fig. 16, 17 i 18 przedstawiają dalsze
odmiany wykonania wynalazku. Wskaza¬
ny tutaj wał 1 posiada na obwodzie sze¬
reg poprzecznych prostoliinijnych żłob¬
ków 23. Odcinki 3 tworzące obsady posia¬
dają do wewnątrz odpowiednie prostoli¬
nijne żejbra 24, które wsuwają się w wyżło¬
bienia 23 wału. Żłobki 23 wału mogą mieć
kształt teownika (fig. 18) albo ogona ja¬
skółczego. Odpowiednio są ukształtowane
również i żebra odcinków 24. Odcinki 3

mogą być również umocowane w wyżłobie¬
niach zapomocą klinów lub zatyczek 25
(fig. 17). Jeżeli obsada 3 składa się z czte¬
rech odcieków, to trzy odcinki zakładamy
na wale, wsuwając je w odpowiednie wy¬
żłobienia 23, a ostatni wprowadzamy w
wyżłobienie otwarte i umocowywujemy
zapomocą nakładek, śrub lub t. p. środ¬
ków. Ustrój wskazany na fig. 16 nie ogra¬
nicza się do wypadku, w którym obsada
składa się z czterech odcinków. Przeciw¬
nie, stosować tu możemy 8, 6 lub inną do¬
wolną ilość odcinków. Odpowiednio do te¬
go ilość wyżłobień posiadać musi w takim
razie wał turbiny.

W razie potrzeby odcinki można moco¬
wać zapomocą klinów lub zatyczek 25. W
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takim razie obsada składać się może z
dwóch odcinków, Wówczas połączenie od¬
cinków z wałem składa się z dwóch syste¬
mów zatyczek. Zatyczki każdego odcinka
są umieszczone w kierunku stycznym do
wału i pod prostym względem siebie ką¬
tem. Najczęściej jednak do umocowania
każdego odcinka obsady stosujemy więk¬
szą ilość klinów.

Jeżeli połączenie odcinków obsady z
wałem polega na umieszczonych w kie¬
runku stycznym do wału klinach, jak wy¬
żej opisano wyżłobienie w wale turbiny
może biec po obwodzie wału (fig. 19). W
tym wypadku obsada składa się z dwóch
odcinków. Rysunek przedstawia jeden z
tych odcinków, umieszczony w żłobku 23
wału 1 i umocowany w nim klinami 25.

Poszczególne odmiany konstrukcyjne
powyższego wynalazku, przedstawione na
opisanych powyżej figurach, uwidoczniają
pojedyncze wieńce łopatek wirnika. Nie
znaczy to, by w razie potrzeby nie można
było ustawić dwu lub więcej wieńców ło¬
patek na wspólnej obsadzie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wirnik turbiny, złożony w części
lub w całości z tarczy, kół, odcinków two¬
rzących obsadę łopatek, które nie są sa¬
me przez się dostatecznie odporne na siły
odśrodkowe tarcz, kół albo obsad, na któ¬
rych są umocowane łopatki oraz samych
łopatek, znamienny teim, że tarcze, koła,
albo obsady łopatek łączą się z wałem tur¬
biny niezależnie od połączenia łopatek z
obsadami i w taki przytem sposób, że siła
odśrodkowa w całości lub przeważnej siwej
części przenosi się na wał turbiny.

2. Wirnik turbiny według zastrz. 1,
znamienny tern, że wał turbiny posiada wy¬
żłobiony kołnierz, tarcza zaś, koło, albo
obsada łopatek zaopatrzona jest na obwo¬
dzie wewnętrznym w szereg odpowiada¬

jących wyżłobieniom kołnierza wału że¬
ber, zapomocą których może być ześrubo-
wana albo znitowana z wałem.

3. Wirnik turbiny według zastrz. 1 i
2, znamienny tern, że obsady posiadają
promieniowe, otwarte w kierunku obwodu
wewnętrznego obsad wykroje, redukujące
siły, działające w kierunku stycznym na
sworznie albo nity łączące obsadę z wa¬
łem.

4. Wirnik turbiny według zastrz. 1,
znamienny tern, że wał oraz obwód we¬
wnętrzny obsad posiadają kołnierze w
kształcie głoski T lub ogona jaskółczego,
które obejmują odpowiednio wyżłobione
uchwyty, połączone ze sobą zapomocą
śrub, nitów, płytek rozporowych lub t. p.
środków.

5. Wirnik turbiny, według zastrz. 1,
znamienny tern, że obsada łopatek posia¬
da kołnierz w kształcie teownika lub ogo¬
na jaskółczego, mieszczący się w odpo¬
wiednio ukształtowanem wyżłobieniu na
obwodzie wału.

6. Wirnik turbiny według zastrz. 1,
znamienny tern, że obsada łopatek posia¬
da żebro teowe, lub w kształcie ogona ja¬
skółczego, które wchodzi w odpowiednio
ukształtowany żłobek, biegnący równolegle
do osi wału.

7. Wirnik, turbiny według zastrz. 1,
znamienny tern, że Wał posiada szereg po¬
przecznych prostolinijnysh wyżłobień na
obwodzie, podczas gdy obsady łopatek są
zaopatrzone od wewnątrz w prostolinijne
żebra, które łączą się z wałem albo przez
nadanie im kształtu teowego lub ogona
jaskółczego, albo zapomocą klinów lub za-
tyczek, umieszczonych mniej więcej stycz¬
nie do obwodu wału.

W e s t i n g h o u s e E> 1 e c t r i c
& Manufacturing Co.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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